³⁷ SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 6 sq., l. 64–72.

L'emploi de l'argument est significatif parce qu'il provient probablement de Thomas ou d'une autre autorité théologique,³⁸ mais pour Siger l'impossibilité d'investiguer (*investigabit*) la volonté divine ne coïncide pas avec l'impossibilité de connaître la nature de l'intellect humain car l'enjeu philosophique du problème consiste dans l'analyse même de l'essence de l'intellect.³⁹ Par sa réponse, le maître brabançon ne postule ni deux vérités, aristotélicienne et (ps.-)augustinienne, ni une hiérarchie axiologique entre les deux attitudes. *Probabilior* doit être compris dans le sens primaire du terme, dérivé du *probare*.⁴⁰ Siger ne veut pas suggérer qu'il adopte la même

³⁸ Thomas D'AQUIN : *Summa theologica, Prima Pars*, q. 46, art. II ; *In II Sent.*, dist. I, q. 1, a. 5 ; *Quodl.*, q. 14, a. 2 ; *In II Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3 : « respondeo dicendum quod creatio rerum dependet ex voluntate Creatoris, qui tunc et non prius creare voluit ; quae quia nobis nota non est, initium creationis rerum ratione investigare non possemus, sed fide tenemus, prout nobis traditum est per eos quibus divinam voluntatem revelatam credimus. » Cf. GAUTHIER : *Notes sur Siger de Brabant. (I)*, 212.

³⁹ SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 7, l. 72–75 : « Sed quis erit qui eam investigabit ? » Cf. BOÈCE DE DACIE : *De aeternitate mundi*. In : BOETHI DACI : *Topica-opuscula : De aeternitate mundi, De summo bono, De somniis* (= Boethi Daci Opera Omnia. Corpus philosophorum Danicorum Medii aevii 6, II). Ed. par J. PINBORG / H. ROSS / S.S. JENSEN. Hauniae : F. Bagge 1976, 355, l. 554–558 : « ergo per nullam rationem humanam potest ostendi motus primus et mundus esse novus ; nec etiam potest ostendi quod sit aeternus, quia qui hoc demonstraret, deberet demonstrare formam voluntatis divinae, et quis eam investigabit ? » Cf. SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 7, l. 76–78 : « Et si tu quaeras : si voluit intellectum fieri aeternum, quare magis voluit sic quam quod factus esse de novo, dico quod sic voluit, quia voluit. »

⁴⁰ Dans son commentaire aux *Sentences* (*In II Sent.*, d. 2, q. 3, a. 3, co.), Thomas oppose Augustin à Pierre Lombard et juge que la position de celui-ci est *valde probabilior et securis*. Toujours dans le commentaire aux *Sentences* (*In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 5, co), Thomas présente les opinions des philosophes antiques sur l'éternité du monde et notamment celles d'Empédocle, d'Anaxagore, de Platon et d'Aristote ; il conclut ainsi son exposé : « et ista est opinio Aristotelis, et omnium philosophorum sequentium ipsum ; et haec opinio inter praedictas probabilior est : tamen sunt falsae et haereticae. » Cf. DEMAN, Th. : *Probabilis*. In : RSPHTh 23 (1933) 260–290. Voir aussi BIANCHI, L. : *L'evoluzione dell'eternalismo di Sigieri di Brabante e la condanna del 1270*. In : WENIN, Chr. (éd.) : *L'Homme et son univers au Moyen Âge: Actes du septième congrès international de philosophie médiévale*. 30 août – 4 septembre 1982 (= *Philosophes Médiévaux* 26–27). Louvain-la-Neuve : Editions de l'Institut supérieur de philosophie 1986, 905. Albert le Grand et Thomas parlent de *probabiliores philosophi* avec le même sens que Siger de Brabant : il s'agit des philosophes qui soutiennent leur démonstration par des preuves plus solides que

position que l'un ou l'autre des autorités qu'il cite, mais qu'il reconnaît le bien-fondé d'une démonstration parce que *probabilior* renvoie ici à la qualité de l'argument invoqué. Il est plus probable, selon ce que la raison peut en déduire, que l'intellect humain soit fait immédiatement par la cause première et de toute l'éternité parce que la raison peut démontrer l'éternité de l'intellect, mais non le contraire :

« dico autem quod, licet non sit necessaria positio Aristotelis, sicut ostensum est, ipsa tamen <est> probabilior quam positio Augustini, quia non possumus inquirere novitatem vel aeternitatem facti a voluntate Primi, scilicet quod non possumus cogitare formam voluntatis suae. »⁴¹

Cette méthode démonstrative ne se réduit pas à un simple exercice philosophique ou logique parce que ses conséquences sont majeures : elles délimitent aussi bien le domaine et l'objet de la théologie que celui de la philosophie et forgent les instruments propres à celle-ci. En outre, Siger privilégie plus la méthode que la vérité qu'elle peut faire surgir : en fin de compte, l'on peut choisir entre la solution d'Aristote-virtuel et celle de (Ps.-)Augustin.⁴² Le maître brabançon rend attentif son auditoire au fait qu'il faut savoir poser les questions de manière à ce qu'elles apportent une connaissance philosophique de l'objet interrogé ; il convient ainsi d'aborder le problème de l'intellect humain à partir de sa propre nature et non à partir de sa cause : « Ideo oportet quod inquiramus novitatem vel aeternitatem huius facti a natura sua propria, ut videamus utrum illud quod generatur, per naturam propriam cogit quod sit factum de novo. »⁴³

d'autres. Le type d'analyse que Siger propose dans son texte est nécessaire parce qu'il permet de mener une enquête rationnelle sur la nature de l'intellect en dehors du domaine de la théologie ; c'est une démarche identique à celle d'Albert dans *De intellectu et intelligibili* qui commence ses réflexions sur la nature de l'intellect, poussé par des positions philosophiques *probabiliores*. Albertus MAGNUS : *De intellectu et intelligibili*, lib. I, tract. I, cap. I, 478 : « cum autem secundum plurimos probabiliores philosophos, intellectus faciat intelligibile in forma intelligibilitatis, oportet nos prius loqui de natura intellectus secundum quod est intellectus, et deinde de intelligibili secundum quod est de intellectu, et deinde de unitate et diversitate intellectus ad intelligibilia. » Cf. THOMAS D'AQUIN : *Summa theologiae, Prima Pars*, q. 46, art. II : « sed demonstrative probari potest quod Deus sit causa effectiva mundi : et hoc etiam probabiliores philosophi posuerunt. »